

Số: /KH-STP

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025

Thực hiện quy định của pháp luật, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền cũng như nội dung, chương trình, kế hoạch của Sở Tư pháp năm 2025 về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực¹, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch kiểm tra nội bộ việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Tư pháp căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý tổ chức tiến hành tự kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và thực hiện nhiệm vụ công tác.

Kịp thời đánh giá kết quả đạt được và tồn tại, hạn chế, đề xuất, kiến nghị trong việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nhiệm vụ công tác theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý.

Đồng thời đề 100% công chức, viên chức, người lao động, lãnh đạo phòng, đơn vị và các phòng, đơn vị tiếp tục, kịp thời nắm bắt, xác định trách nhiệm cá

¹ - Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định Số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 34/2021/NĐ-CP); Kế hoạch số 358/KH-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Kế hoạch số 143/KH-STP ngày 06/02/2025 của Sở Tư pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025; Chương trình công tác năm 2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo tỉnh Lai Châu về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực tỉnh của Giám đốc Sở Tư pháp; ...

- Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Quyết định số 212/QĐ-UBND ngày 24/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; Quyết định số 12/QĐ-STP ngày 05/02/2025 ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2025; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống lãng phí, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; Công văn số 1226/UBND-KTN ngày 24/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ; ...

nhân, người đứng đầu, tập thể trong việc tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện quy định của pháp luật và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nhiệm vụ công tác.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

- Công tác tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật, chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (hình thức, nội dung, số lượng, số lần tuyên truyền, phổ biến; nhận thức sau khi được tuyên truyền, phổ biến; việc tham mưu tuyên truyền, phổ biến nếu có).

- Việc thực hiện quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực (công khai, minh bạch; tổ chức thực hiện nội dung về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thuộc trách nhiệm).

+ Trách nhiệm của người đứng đầu.

+ Trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động.

+ Trách nhiệm phối hợp.

- Việc thực hiện nhiệm vụ công tác (theo chức năng, nhiệm vụ của phòng, đơn vị; theo phân công nhiệm vụ đối với công chức, viên chức, người lao động; ...).

2. Phương pháp kiểm tra

- Trường các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện:

+ Tiến hành tự kiểm tra.

+ Thời kỳ kiểm tra năm 2025 (từ ngày 01/01/2025 - 31/12/2025).

+ Tổng hợp báo cáo kết quả tự kiểm tra **trước ngày 20/01/2026** gửi Thanh tra Sở tổng hợp.

- Căn cứ tình hình thực tế, Sở Tư pháp chỉ đạo, tiến hành kiểm tra trực tiếp (nếu cần thiết).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị: Tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ nội dung Kế hoạch này.

2. Thanh tra Sở: (i) Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở **trước ngày 30/01/2026**, cấp có thẩm quyền theo quy định. (ii) Tham mưu tiến hành kiểm tra trực tiếp (báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết định).

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nội bộ việc chấp hành quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2025 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Bộ Tư pháp;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng PBGDPL (*để đăng tải trên Trang TTĐT của Sở*);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Hải